
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 
 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
 

 

 

 
COPIA 
 

III SETTORE LL.PP-AMB.-SUE/SUAP-PATR.-CULT.-SPETT. 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 
N. 169   del 18-06-2025 

 
N. Generale 246   del 19-06-2025 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA EP IMPIANTI PER MANUTENZIONE E 
RIPRISTINO VIDEOCAMERE DI SORVEGLIANZA. IMPEGNO DI SPESA. 

 
CIG: B759707F77 
 
L’anno  duemilaventicinque addì  diciotto del mese di giugno, nella Casa Comunale, 
 

Il Responsabile di Settore 
 
Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del 
procedimento Giuseppa Giuliani; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
comma 1 del D. Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari ai 
sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte 
integrante; 
 
Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio 
2023/2025; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
 

D E T E R M I N A 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il 
dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

Il Responsabile di Settore 
f.to  Rosa Letizia Maria Sanzone 

(Firmato digitalmente) 
  



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

 
 COMUNE  DI  MONTEVAGO 

 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

 

 

 

III SETTORE LL.PP-AMB.-SUE/SUAP-PATR.-CULT.-SPETT. 
 

Preliminare n. 178 del 18-06-2025 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA DITTA EP IMPIANTI PER MANUTENZIONE E 
RIPRISTINO VIDEOCAMERE DI SORVEGLIANZA. IMPEGNO DI SPESA. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
 
Premesso che il presente procedimento è stato avviato, in data odierna, d’ufficio dal responsabile 
del procedimento Giuliani Giuseppa e il termine di conclusione è fissato in giorni 30; 
 
Premesso che presso gli impianti di videosorveglianza urbana dell’Ente necessitano delle seguenti 
manutenzioni: 

- Sostituzione canali in pcv divelti, posa cavi di rete dell'impianto di videosorveglianza esistente 
all'interno degli uffici dei Vigili Urbani, chiusura canala in pvc, rifacimento dei plug e messa 
in servizio. 

- Ricerca e risoluzione guasto impianto videosorveglianza con la sostituzione di n1 telecamera IP 
di tipo dome (antivandalo) sotto portico adiacente a Piazza Della Repubblica, settaggio, 
messa in servizio e collaudo. 

- che per il medesimo servizio si può procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 – 
comma 1 lett. B) del D.lgs. 36/2023. 

- che l’importo necessario per tale servizio e fornitura è di € 500,00 più IVA al 22% € 610,00; 
 
Considerato che è necessario provvedere all’affidamento dei lavori sopra descritti presso L’Ente; 
 
Preso Atto che il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(2025/2027) (DUPS) con atto n.8 del 37/03/2025 e il bilancio di previsione per il triennio 
2025/2027 con atto n. 9 del 27/03/2025;  
 
Vista la Delibera di G.M. n.223 del 21-09-2020 con la quale si autorizzano i capi settore ad adottare 
impegni di spesa sino all’importo di € 1.000,00; 
 
Visto il preventivo di spesa della ditta EP IMPIANTI acquisito al prot. 7135 del 18/06/2025 di € 
500,00 escluso IVA; 
 
Considerato che, si può impegnare la somma di € 610,00 IVA inclusa, capitolo 4381 denominato 
“Manutenzione e ripristino video camere di sorveglianza – codice 08.01-1.03.02.09.004; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_48028278 Data richiesta 
27/02/2025 Scadenza validità 27/06/2025 al quale si evince che la ditta risulta regolare; 
 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

Vista la Dichiarazione Sostitutiva Cause di Esclusione di cui all'art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i acquisita al nostro n°7161 del 18/06/2025; 
 
Dato Atto 
- che, alla luce dell'istruttoria svolta l'importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mi1a euro; 
- che, dato l'importo del presente affidamento (inferiore ad C 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all'art. 37 del Dlgs n.36/2023; 
trattandosi di appalto d'importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/ servizio in 
oggetto; 
l'art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici, 
l'art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/ 2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
Atteso che:  
 - trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto;  
 - l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto. Inoltre deve risultare in regola con gli adempimenti contributivi;  
 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147- bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
 
 Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
DATO ATTO che l’esame istruttorio della presente determinazione è conforme ai principi di cui al 
Codice di Comportamento approvato con D.P.R.14.04.2013 n.62, così come modificato dal D.P.R. 
13/06/2023 n. 81 e alle Linee Guida ANAC di cui alla delibera n.177 del 19.02.2020 e approvato 
con atto di Giunta Comunale n. 5 del 15/01/2024, nonché alle regole previste dal vigente Piano 
Anticorruzione e Trasparenza approvato con atto di Giunta Municipale n. 84 del 05/05/2025. 
 
Visti: 
-il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 
192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 



___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 
13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. .Responsabile alla 
conservazione dei dati: Ing. Rosa Letizia Maria Sanzone 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune Montevago 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- D.lgs. 36/2023 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 

PROPONE 
1 - di approvare integralmente le premesse; 
2 – di affidare alla ditta EP IMPIANTI la manutenzione degli impianti di videosorveglianza urbana 
dell’Ente che necessitano dei seguenti lavori: 

- Sostituzione canali in pcv divelti, posa cavi di rete dell'impianto di videosorveglianza esistente 
all'interno degli uffici dei Vigili Urbani, chiusura canala in pvc, rifacimento dei plug e messa 
in servizio. 

- Ricerca e risoluzione guasto impianto videosorveglianza con la sostituzione di n1 telecamera IP 
di tipo dome (antivandalo) sotto portico adiacente a Piazza Della Repubblica, settaggio, 
messa in servizio e collaudo; 

3 – procedere all’impegno di spesa per i lavori sopra citati presso L’Ente ed assicurare il regolare 
funzionamento delle attività istituzionali ai sensi dell’art. 50 – comma 1 lett. B); 
4 – di impegnare la somma di € 610,00 IVA inclusa al capitolo 4381 denominato “Manutenzione e 
ripristino video camere di sorveglianza – codice 08.01-1.03.02.09.004; 
5 - di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 
6 - di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Montevago, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 
7 - di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace/diverrà efficace ai sensi dell’art.17, 
comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito istituzionale del comune di Montevago; 
8 - di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on-line del Comune e sul sito 
istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti 
dei Dirigenti”, escludendo le parti relativi a dati sensibili, e nel rispetto della privacy.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to  Giuseppa Giuliani 
(Firmato elettronicamente) 

 


